
常州市联一压铸有限公司

年产 800万件新能源汽车配件项目

（部分验收—年产 300万件新能源汽车

配件，不包括电泳、喷漆、喷砂、抛光

工段）竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 常州市联一压铸有限公司

编制单位： 常州新睿环境技术有限公司

编制时间： 二〇二五年十二月



建设单位法人代表：周杏芬

编制单位法人代表：王伟

项 目 负 责 人： 李世锋

报 告 编 写 人： 姜雯婧

建设单位：
常州市联一压铸有限公司（盖

章）
编制单位：

常州新睿环境技术有限公

司（盖章）

电 话： 13506123300（李世锋） 电 话： 0519-88805066
传 真： / 传 真： /
[...]
备，剩余 2台烘箱待建，不属于

重大变动。原辅料：本项目为部

分验收，原辅料用量根据实际情

况统计，不属于重大变动；研磨

机发生变动，补充的磁粒抛光机

和涡流光饰机磨料使用磁棒和钢

针，产生的废磨料外售处置综合

利用，不增加产污，不属于重大

变动。

运输物料、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的

运输物料、装卸、贮存方式均与

环评一致
/ /

环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施变化，

导致第 6条中所列情形之一

（废气无组织排放改有组织排

放、污染防治措施强化或改进

的除外）或大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的

废水污染防治措施：本项目为部

分验收，电泳工段待建，因此其

对应的产污（制纯水浓水、热水

炉排水、热水洗废水、脱脂废水、

清洗废水）均暂未产生，本项目

实际生产过程中，冷却水、制纯

水浓水可直接回用，无需进入污

水处理设备处理，本次验收进行

修正，制纯水浓水经收集后回用

于研磨清洗工段，脱模废水经沉

淀后回用，不进入污水处理设备，

无法回用的脱模废液作为危废处

置，不外排，不属于重大变动，

本项目为部分验收，研磨清洗水、

地面冲洗废水的产生量根据实际

情况统计，仅研磨废水进入隔油

池处理后与清洗废水一并进入沉

淀池等后续处理，清洗废水杂质

较少，含油量低，则无需进入隔

油池预处理，本次验收进行调整，

不属于重大变动。废气污染防治

措施：熔化、压铸、脱模工段的

废气污染防治措施未发生变化，

天然气燃烧废气经低氮燃烧处理

后也进入袋式除尘器，提高其颗

粒物的去除率，属于废气处理提

升，不属于重大变动，本项目为

部分验收，设备部分建成，因此

熔化工段配套的废气设备风量和

压铸、脱模工段废气设备风量进

行折算，计算后的风量可满足生

未导致第 6
条中所列情

形之一（废

气无组织排

放改有组织

排放、污染

防治措施强

化或改进的

除外）或大

气污染物无

组织排放量

增加 10%及

以上的

不属于

重大变

动



37

产废气捕集需求，不属于重大变

动。

新增废水直接排放口；废水由

间接排放改为直接排放；废水

直接排放口位置变化，导致不

利环境影响加重的

生活污水经现有污水管网接管至

武南污水处理厂，处理尾水达标

排放武南河，生产废水经污水处

理设备处理后回用，冷却水循环

使用，不外排，与环评一致。

/ /

新增废气主要排放口（废气无

组织排放改为有组织排放的除

外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的

本项目未新增主要排放口，本项

目为部分验收，现有 2跟排气筒。

未新增废气

主要排放口

不属于

重大变

动

噪声、土壤或地下水污染防治

措施变化，导致不利环境影响

加重的

噪声、土壤、地下水污染防治措

施与环评一致
/ /

固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用

处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式发生变

化，导致不利环境影响加重的

固体废物利用处置方式与环评一

致，危废仓库位置发生改变，面

积变小，本项目为部分验收，现

有仓库容积可满足生产需求；经

对照，本项目为部分验收，因此

固废产生种类和产生量根据企业

实际生产情况统计，新增脱模废

液，环评中描述脱模废水进入污

水处理设备处理，实际生产过程

中脱模废水经沉淀后回用，无法

回用的作为危废处置，根据企业

提供数据，产生量为 1t/a，委托有

资质单位处置。本项目电泳、喷

漆生产线待建，因此槽渣、漆渣、

洗枪废液和废过滤棉暂未产生；

金属边角料、金属屑和不合格品

均收集后回炉回用，本次验收进

行调整。环评中喷淋渣包含了压

铸、抛光、抛丸、打磨等湿式除

尘器收集到的粉尘，根据《国家

危险废物名录》（2025年版）中

HW48 321-034-48的描述，仅压铸

工段的除尘器收尘属于危废，本

次验收混入铝灰中一并考虑，本

项目抛丸工段湿式除尘器收尘为

一般固废，重新核算量。

对照《国家危险废物名录（2025
年版）》，废含油劳保用品为危

固体废物自

行处置方式

未发生变化

不属于

重大变

动



38

险废物，废物类别为 HW49、废物

代码 900-041-49。废含油劳保用品

属于危险废物，混入了生活垃圾，

难以单独收集，属于《国家危险

废物名录（2025年版）》附录“危
险废物豁免管理清单”表中第 23
情形，达到危险废物豁免条件，

故全程不按危险废物进行管理，

由环卫部门统一处置。

因活性炭的性状发生变化，实际

为蜂窝碳，环评描述为颗粒碳，

废活性炭的更换周期和产生量发

生变动。

事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力

弱化或降低的

本项目已做到基础防范，在车间、

仓库等配备一定数量的灭火器等

应急物资，厂区内设有 150立方

的事故应急池。

/ /

经与环办环评函〔2020〕688号对照，本项目的性质、规模、地点、生产工艺、环

境保护措施等均未发生重大变动。



39

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、建设项目环境影响报告表总结论

表 4-1 环评结论摘录

环境影

响分析

（环评

摘录）

废

水

本项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。雨水直接排入市政雨

水管网；生活污水经污水管网收集后接管至武南污水处理厂集中处理达标，尾

水最终排入武南河，本项目属于间接排放。冷却水、喷淋水循环使用不外排；

脱模废水、清洗、冲洗等工业废水经厂内污水处理设施处理达标后回用不外排。

2）污水接管可行性分析

①武南污水处理厂接管范围

武南污水处理厂位于武进高新区，总设计规模 10万吨/日，收集服务范围

为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173平方千米。

本项目位于礼嘉镇，在武南污水处理厂接管范围内。经核实，本项目所在区域

污水管网已建设完成，具备污水接管条件。本项目生活污水可以通过接入市政

污水管网顺利接入武南污水处理厂集中处理，具有接管可行性。

②项目废水水量接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，本项目新增废水量产生量约为 1600m3/a
（4.8m3/d），武南污水处理厂二期扩建及改造工程规模 6 万吨/日，已投入运

行。目前武南污水处理厂尚有余量处理本项目污水。故从接管废水量角度分析，

本项目接管可行。

③项目废水水质接管可行性分析

项目废水主要为生活污水，由表 4-22可知，项目生活污水的水质可达到污

水处理厂接管标准；污水排放浓度低、水量小、水质简单，不会对污水处理厂

运行产生冲击负荷，不影响污水处理厂出水水质；有利于污染物的集中控制,
因此废水排入武南污水处理厂集中处理，从水质上分析安全可行。

（2）生产废水处理回用可行性分析

项目新建工业废水处理站，采用隔油+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化

+MBR处理工艺，处理规模 1t/h，本项目废水处理设施包含废水收集池、隔油

池、混凝沉淀池、污泥压滤机、水解酸化池、接触氧化池、二沉池、MBR 膜

池等装置，废水处理后水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）标准，可用于研磨用水、清洗用水、冷却塔和喷淋塔补充

水等环节；浮油和污泥等作危废处理。

本项目生产过程中无生产废水产生及排放；本项目生活污水主要污染因子

为：COD、 SS、 NH3-N、 TP、 TN水质符合武南污水处理厂接管标准，经

处理后的尾水排入武南河，根据目前武南污水处理厂运行情况， 出水能够实

现稳定达标排放， 对武南河影响较小，地表水环境影响可接受。

废

气

本项目熔化废气用集气罩收集，经布袋除尘器处理后通过 15m 高排气筒

（1#）高空排放；天然气低氮燃烧后尾气经 15m排气筒（1#）高空排放；压铸

脱模废气经水喷淋+二级活性炭吸附处理后通过 28m高排气筒（2#）高空排放；

喷漆和电泳废气经过滤棉+二级活性炭吸附装置处理后经 28m高排气筒（3#）
排放；抛丸/喷砂/抛光/打磨等粉尘废气经文丘里湿式除尘器处理后无组织排放；



40

加工中心油雾废气经油雾净化装置处理后无组织排放。食堂油烟经油烟净化器

处理后排放。危废仓库产生的少量有机废气经活性炭吸附处理后排放。污水处

理站产生的恶臭气体经设备密闭、杀菌除臭、加强通风后无组织排放。未收集

的废气：加强通风，以生产车间包络范围外扩 100米设置卫生防护距离。

本项目熔化烟尘采用耐温布袋除尘器处理，除尘后的颗粒物可达标排放；

天然气燃烧废气采用低氮燃烧器处理氮氧化物；符合《排污许可证申请与核发

技术规范 金属铸造工业》(HJ1115—2020)中的可行技术要求。

根据项目工程分析，本项目排气筒排放的非甲烷总烃、颗粒物等污染物满

足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中相关排放监控浓度限

值，废气污染物经处理后达标排放，对外环境影响较小，可以接受。

综上所述，本项目排气筒的数量和高度均符合相关标准要求，设置合理。

同时要求建设单位应对废气治理装置做定期维护，定期对排放情况进行记录并

建立档案。

（3）无组织废气污染防治措施评述

本项目无组织排放主要为未收集的废气，针对各主要排放环节提出相应改

进措施，以减少废气无组织排放量。

本项目采取的防止无组织气体排放的主要措施有：

a.尽量保持废气产生车间和操作间（室）的密闭，合理设计送排风系统，

提高废气捕集率， 尽量将废气收集集中处理；

b.加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、

控制、 输送等过程中的废气散发；

c.对于废气散发面较大的工段，合理设计废气捕集系统，加大捕集面积和

控制合理的排风量， 减少废气的无组织排放；

d.加强车间整体通风换气， 屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙壁高位设

置壁式轴流风机， 使车间内的无组织废气高处排放。

e.加强厂区绿化，设置绿化隔离带，以减少无组织排放的气体对周围环境

的影响。

f.定期清扫生产设备周边，必要的时候通过喷洒少量的水降低无组织废气

排放量。

g.加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，由训练有素的操作人员

按操作规程操作,通过宣传增强职工环保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，

多种措施并举，减少污染物排放。

h.设置卫生防护距离。本项目需以生产车间边界外扩 100米设置卫生防护

距离，该距离内现无居民等敏感保护目标。

综上所述，无组织废气经上述治理措施后可有效地减少原料和产品在生产

过程中无组织气体的排放，使污染物的无组织排放量降低到很低的水平；可使

无组织监控浓度达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）、《表

面涂装（汽车零部件）大气污染物排放标准》（DB32/3966-2021）、《大气污

染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）等相关标准限值。因此，无组织废气

治理措施可行。

项目使用的原辅材料为油漆、丁酯、脱模剂等，生产以及污水处理过程中

可能产生少量异味废气。

为了减少恶臭对周围环境的影响，建设项目采取如下措施：



41

①喷漆、脱模等工段产生的有机废气经风机收集后经过两套两级活性炭处

置后高空排放，强化设计、管理，提高收集率；

②生产车间加大车间机械通风风量，原料区保持密闭；

③在厂界周围种植树木绿化，同时厂区内布置相应的绿化带，并栽种对有

毒气体具有抗性的绿化植物，利用植物对有害气体的吸收作用进行净化空气，

减少项目异味对周边环境的影响；

④泵和阀门使用质量好的垫片，以减少跑、冒、滴、漏。

⑤污水处理设施加盖密闭，添加消毒除臭剂，并加强通风。

采取以上措施后，项目臭气强度等级可降至 0-1级，对周围环境的影响将

大大降低。

综上所述，本项目恶臭对周边环境影响可接受。本项目所在区域属于环境

空气质量不达标区，为改善大气环境质量，常州市印发、实施了多项改善大气

环境质量、强化废气排放管控的方案和举措，在积极采取管控措施后，常州市

环境空气质量将得到持续改善。

本项目排放的大气污染物为粉尘废气和有机废气（以非甲烷总烃计），针

对产污环节采取了可行的污染治理措施，经处理后达标排放，排放强度较低。

根据计算本项目需以生产车间边界（包络范围）外扩 100米设置卫生防护

距离，距离项目最近的大气环境敏感保护目标为郑家塘，位于项目厂界东侧

141m处，本项目卫生防护距离内无环境敏感保护目标。

综上所述，本项目废气污染物经处理后排放对周围环境影响可接受。

噪

声

本项目对各噪声源拟采取减振、合理布局等措施，并利用车间的厂房对噪

声进行隔声。采取的具体噪声措施如下：

（1）污染防治措施

①控制设备噪声，在工艺设计上尽量选用低噪声设备，从声源上降低设备

本身噪声，提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振。

②合理布局，在项目布置时，将噪声源较集中的设备布置在厂区车间的中

央，其他噪声源亦尽可能远离厂界，充分利用建筑物、构建物来阻挡声波的传

播，以减轻对外界环境的影响。

③采取噪声防治措施，主要噪声设备采取隔声、减振等降噪措施，如安装

减振垫，同时车间合理设置隔断；平时加强机械的维护，杜绝因设备不正常运

转时发出的噪声。

④加强管理，加强员工操作管理，尽可能减少操作撞击、汽车鸣笛等偶发

噪声。

由上表可知，本项目各厂界噪声、贡献值均符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》中 2类标准。

固

废

①生活垃圾

本项目产生的生活垃圾由环卫部门统一清运。

②一般废包装材料、废钢丸、废磨料、金属边角料、锌渣等

以上一般固废统一收集后外售综合利用。

③废包装桶、废含油用品、废活性炭、废油、废切削液、喷淋废液、喷淋

渣、漆渣、铝灰、铝灰渣、污泥、洗枪废液、废滤料等危险废物委托有资质单

位进行专业处置。

危险废物均应委托有相应处理资质的专业处置单位处理；建设单位应与有



42

资质的专业处置单位签订《固体废物处置合同》，在签订《固体废物处置合同》